
Szanowni Państwo!
Nasze miasto realizuje te-

raz wielkie inwestycje drogowe. 
Dzięki nim zyska kolejne nowo-
czesne połączenia z siecią dróg 
regionu i całego kraju. Będą one 
służyć zarówno celom strategicz-
nym – rozwojowi gospodarcze-
mu, dostępności komunikacyjnej 
Częstochowy  – jak i codziennej 
wygodzie oraz bezpieczeństwu 
nas samych, jeżdżących po mie-
ście. Nie tylko prywatnymi auta-
mi, ale także autobusami MPK.

Dziękuję za wyrozumiałość 
i cierpliwość, których wymaga 
przeprowadzenie tak szeroko 
zakrojonych robót. Utrudnie-
nia łatwiej znieść, gdy widać, że 
prace idą sprawnie, a ich finał 
jest bliżej niż dalej. Miałem oka-
zję się o tym przekonać w paru 
miejscach, gdzie powstaje nowa 
aleja Wojska Polskiego (DK-91). 
A wcześniej – na placu budowy 
nowego wyjazdu na Opole, czy-
li DK-46. W obrębie tej drugiej 
inwestycji ruch odbywa się już 
na nowym rondzie przy ul. Pu-
łaskiego. Drugie rondo nabiera 
kształtu od strony ul. Św. Jadwigi. 
Jednocześnie zaawansowana jest 
budowa  dwujezdniowej drogi z 
całą infrastrukturą – odwodnie-

niem, oświetleniem, urządzenia-
mi bezpieczeństwa ruchu. Nowy, 
niemal dwukilometrowy odci-
nek biegnie wzdłuż torów – od 
skrzyżowania ulic Głównej i Św. 
Jadwigi do włączenia w ul. Pu-
łaskiego. To tzw. obejście ul. Św. 
Barbary, które pomoże trzymać 
ruch tranzytowy z dala od Śród-
mieścia, ale i od dzielnicy Podja-
snogórskiej.

Cieszą też postępy przy budo-
wie nowej alei Wojska Polskiego. 
Kiedy powoli zaczyna się asfalto-
wanie, wiadomo, że wiele innych 
ważnych robót już ukończono. I 
tak jest na budowie DK-91 – ru-
szyło tam układanie warstw as-
faltu od strony alei Jana Pawła II. 
Po drodze jest jednak obiekt mo-
stowy, czyli przejście pod trasą 
w ul. Wesołej, gdzie ekipy wyko-
nawcy mają jeszcze sporo pracy. 
Ruch może być tam puszczony 
nie tylko po ich zakończeniu, ale 
także odbiorze prac, także przez 
instytucje wojewódzkie. Musimy 
więc jeszcze uzbroić się w cierpli-
wość. Choć i tak można się spo-
dziewać, że ten odcinek zostanie 
oddany do użytku wcześniej niż 
pozostałe. Na budowie DK-91 
zarysowują się już też estakady 
nad ulicami Legionów oraz Kra-
kowską i Rejtana oraz estakada 
przy alei Pokoju, gdzie roboty 
są najbardziej zaawansowane. 
Od strony alei Jana Pawła II i na 
Błesznie stoją już także elementy 
ekranów dźwiękochłonnych. Po-
wstają przejścia podziemne przy 
ulicach Papierowej, Wesołej i 
Brzozowej, rozpoczyna się budo-
wa podpór ,,pieszej” kładki przy 
ulicy Mireckiego. Choć na goto-
we odcinki obu dróg krajowych 

czekają zwłaszcza zmotoryzowa-
ni, pamiętajmy – to, co będzie 
zbudowane, posłuży nie tylko 
im. Wygodniej będzie pieszym, 
przybędą nowe drogi dla rowe-
rzystów. Na finał robót musimy 
poczekać – ale też są to inwesty-
cje dla wszystkich – kierowców, 
pieszych i rowerzystów - zgodnie 
z ideą programu „Lepszej Komu-
nikacji w Częstochowie”.  

Nowe DK-46 i DK-91 nie mo-
głyby powstać gdyby nie zdobyte 
przez miasto fundusze unijne. 
Teraz przygotowujemy się do 
skorzystania z nowej ich puli, 
kiedy będzie wreszcie dla Polski 
dostępna. Zaprosiliśmy więc do 
dyskusji o lepiej odpowiadają-
cym Państwa oczekiwaniom wy-
korzystaniu placu Biegańskiego. 
To też był miejski projekt unijny, 
tyle, że projektowany jeszcze za 
poprzednich władz samorządo-
wych. Dziś można myśleć o jego 
modyfikacji, bo pozwalają na to 
przepisy. Na ,,Bieganie” też chce-
my iść w ,,zielonym” kierunku, 
podobnie jak na placu Pamięci 
Narodowej, gdzie zieleń zastą-
piła sporą część betonu. Zgło-
szone w konsultacjach pomy-
sły na ,,Biegana” z pewnością są 
warte rozważenia. Aby któryś z 
nich się urzeczywistnił, potrzeba 
nam odblokowania środków UE 
wstrzymanych za sprawą kłopo-
tów polskiego rządu z prawo-
rządnością. Samorządy czekają 
na te fundusze – od nich zależą 
przyszłe przedsięwzięcia.

Z lokatorami o udarze

więcej na stronie 2

Powstaje blok 
komunalny przy 
Bardowskiego

Zarządzanie na medal

Bez człowieka nie ma 
działania
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Pozdrawiam serdecznie,

Prezydent Częstochowy
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Jak pomóc osobie, która do-
świadcza udaru, jakie są jego 
objawy oraz dlaczego tak ważne 
są pierwsze minuty po przeby-
tym udarze – na te i inne pytania 
odpowiadał Wojciech Koniecz-
ny - dyrektor Miejskiego Szpita-
la Zespolonego w Częstochowie 
podczas wykładu dla podopiecz-
nych Fundacji Chrześcijańskiej 
Adullam w ramach „Akademii 
Zdrowego Lokatora”.

Wykład lek. med. Wojciecha 
Koniecznego był częścią akcji spo-
łecznej „Zdrowi Lokatorzy” re-
alizowanej w Partnerstwie przez 
kilka podmiotów: Partnerstwo 
„Stare Miasto – Nowe Życie”, Za-
kład Gospodarki Mieszkaniowej 
TBS w Częstochowie, Stowarzy-
szenie Częstochowskie Amazonki, 
Fundację Chrześcijańską Adullam, 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Częstochowie, Miejski Szpi-
tal Zespolony w Częstochowie oraz 
Fundację Dla Rozwoju.

Podczas akcji odbywają się wy-
kłady dotyczące profilaktyki prze-
ciwnowotworowej, ale też i innych 
chorób. Tym razem dyrektor Miej-

skiego Szpitala Zespolonego, na co 
dzień lekarz neurolog, opowiedział 
uczestnikom spotkania o przebie-
gu i leczeniu udarów. Przekonywał 
też, jak istotną rolę może odegrać 
pomoc tych, którzy są świadkami 
udaru bliskich.

- Państwa reakcja oraz pomoc w 
przypadku udaru mózgu jest bardzo 
potrzebna i decydująca w jak rzad-
ko których chorobach. Przy innych 
schorzeniach wiemy mniej więcej, 
co się dzieje – jeżeli ktoś ma uraz w 
wypadku komunikacyjnym, każdy z 
nas będzie wiedział, jak pomóc po-
szkodowanemu i co sam może dla 
niego zrobić. Natomiast w przypad-
ku udaru nie jest to tak oczywiste. 
– mówił Wojciech Konieczny.

Jak się okazuje, udar jest trzecią 
przyczyną zgonów na świecie. Jest 
także przyczyną 2/3 zgonów w kra-
jach rozwijających się oraz główną 
przyczyną niesprawności wśród 
osób dorosłych.

- W Polsce na 100 tys. osób przy-
pada 177 mężczyzn, którzy przecho-
dzą udar mózgu, w przypadku ko-
biet to 125 na 100 tys. Podczas gdy w 
krajach wysoko rozwiniętych około 

50 proc. chorych pozostaje niepełno-
sprawnymi, w Polsce współczynnik 
ten wynosi 70 proc. – podkreślał 
Konieczny.

W przypadku udaru decydujące 
znaczenie mają: rozpoznanie ob-
jawów przez rodzinę i świadków, 
wyedukowany dyspozytor CR/PR, 
pierwsza pomoc lekarza rodzinne-
go lub świadków zdarzenia.

- Mówi się, że czas to mózg i jest 
w tym cała prawda. Im szybciej zo-
stanie udzielona pomoc, tym więk-
sze szanse na powrót pacjenta do 
normalnego funkcjonowania – mó-
wił prelegent.  

Uczestnicy spotkania otrzymali 
pamiątkowe gadżety i ulotki infor-
macyjne. I to na pewno nie koniec 
„Akademii Zdrowego Lokatora”. 
Podopiecznych Fundacji Adullam 
czeka jeszcze wykład dotyczący 
traumy i depresji. Potem wykłady 
dotrą także do podopiecznych Fun-
dacji Dla Rozwoju. Cała akcja ma 

trwać cyklicznie.
Zakończyła się natomiast to-

warzysząca akcji kilkutygodniowa 
kampania radiowa w lokalnych 
rozgłośniach z udziałem samorzą-
dowców, ludzi kultury i trzeciego 
sektora, którzy namawiali mie-
szańców Częstochowy do udziału 
w regularnych badaniach będących 
częścią realnej profilaktyki prze-
ciwnowotworowej.

Przypomnijmy, akcja „Zdrowi 
Lokatorzy” została oficjalnie zain-
augurowana 7 marca. W ramach 
pierwszego spotkania odbył się 
wykład dla kobiet dotyczący pro-
filaktyki przeciwnowotworowej pt. 
„Rola profilaktyki zdrowotnej w 
życiu kobiety” i poprowadziła go 
Elżbieta Markowska – prezes Sto-
warzyszenia Częstochowskie Ama-
zonki. 10 marca odbył się wykład 
dla mężczyzn pt. „Profilaktyka i 
edukacja zdrowotna mężczyzn”.

Fortum Power and Heat Polska sp. z o.o. 
poinformowało właśnie o kolejnej zmianie 
taryfy ciepła dla sieci ciepłowniczej w Często-
chowie.

4 kwietnia 2023 r., na wniosek przedsiębior-
stwa Fortum Power and Heat Polska, zostało 
wszczęte kolejne postępowanie administracyjne 
w sprawie zmiany taryfy dla ciepła w zakresie 
wysokości określonych w niej cen i stawek opłat 
za ciepło w systemie cieplnym - Częstochowa. 
Zmiany mają zacząć obowiązywać od 1 maja 
br. Obok zamieszczamy tabelę z rodzajami cen 
i stawek opłat.

Na razie 5 - procentową podwyżką zostaną 
objęte budynki z lokalami użytkowymi oraz 
lokale użytkowe znajdujące się w budynkach 
mieszkaniowych. Jeśli przestaną obowiązywać 
przepisy określone ustawą z dnia 15 września 
2022 roku o szczególnych rozwiązaniach w za-
kresie niektórych źródeł ciepła w związku z sy-
tuacją na rynku paliw, podwyżki za ciepło do-
tkną także najemców lokali mieszkalnych.  

Przypomnijmy, że decyzją Prezesa Urzędu 
Regulacji Energetyki z dnia 15 grudnia 2022 
r., Nr OWR.4210.71.2022.134.XXI.DB została 
zatwierdzona taryfa dla ciepła ustalona przez 

Przedsiębiorstwo na okres jednego roku od 
dnia jej wprowadzenia do stosowania. Taryfa 
ta została wprowadzona do stosowania w dniu 
1 stycznia 2023 r. Mieszkańcy skarżyli się wów-
czas na niewystarczająco długi okres dostoso-

wawczy wprowadzenia podwyżek w życie. Ak-
tualna podwyżka, która ma obowiązywać od 1 
maja br. zostaje wprowadzona na podobnych 
zasadach.

Z lokatorami o udarze

5 procent drożej za ciepło, czyli kolejna podwyżka!
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W przyszłym roku ma zostać 
oddany do użytku nowy miej-
ski budynek mieszkaniowy z 43 
mieszkaniami, z czego 10 dla 
osób z niepełnosprawnościami. 
Inwestycja kosztuje 11,2 mln zł i 
jest dofinansowana z programu 
wsparcia budownictwa komunal-
nego i socjalnego.    

Na razie przeprowadzono robo-
ty rozbiórkowe (garaży i budynku 
gospodarczego), wykonano roboty 
ziemne, fundamenty i ściany funda-
mentowe. Wykonawca robót - firma 

AMB Budownictwo z Koziej Wsi 
ma czas na realizację zadania do 
końca lipca 2024 r.

W zakresie prac jest budynek 
mieszkalny wielorodzinny cztero-
kondygnacyjny (bez piwnic, z pod-
daszem nieużytkowym, 1 klatką 
schodową oraz 4 wózkowniami/
rowerowniami), realizacja dźwigu 
hydraulicznego (do 13 osób), podłą-
czenie bloku m.in. do sieci ciepłow-
niczej Fortum oraz zagospodarowa-
nie terenu (w tym przygotowanie 44 
miejsc postojowych). Planowane są 
także nasadzenia drzew i krzewów, 
intensywne zwłaszcza od strony to-
rów kolejowych.  

W bloku powstaną 43 mieszkania 
komunalne (31 mieszkań dwupoko-
jowych i 12 jednopokojowych), w 
tym 10 przeznaczonych dla osób 
niepełnosprawnościami, do których 

wejście zostało zaprojektowane z 
poziomu wejścia do budynku. Po-
wierzchnia użytkowa mieszkań ma 
wynosić 1,8 tys. m².

Plac budowy przy ul. Bardow-
skiego wizytował prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk, 
który spotkał się na miejscu z 
przedstawicielami firmy wykonaw-
czej, nadzoru inwestorskiego oraz 
Wydziału Inwestycji i Zamówień 
Publicznych Urzędu Miasta.  

Częstochowa zdobyła dofinan-
sowane do tej inwestycji ze środ-
ków budżetu państwa w ramach 
programu bezzwrotnego wsparcia 
na budownictwo komunalne i so-
cjalne. Program realizowany jest ze 
środków Funduszu Dopłat Banku 
Gospodarstwa Krajowego w kwocie 
blisko 9 mln 154 tys. zł (całość inwe-
stycji to 11,2 mln zł).

Przypomnijmy, że w końcu ubie-
głego roku oddany do użytku zo-
stał miejski blok z 24 mieszkaniami 
komunalnymi przy ul. Syrokomli 
8. Miasto przygotowuje też kolejną 
inwestycję mieszkaniową przy ul. 
Krakowskiej, gdzie ma powstać ok. 
100 mieszkań. W przypadku tego 
przedsięwzięcia Częstochowa też 
będzie się starać o dofinansowanie 
z programu Banku Gospodarstwa 
Krajowego.

Na podstawie informacji
z Wydziału Inwestycji 

i Zamówień Publicznych UM

Szanowni Państwo,
W związku z głosami od mieszkańców budyn-

ków administrowanych przez ZGM TBS SP. z o.o. 
w Częstochowie dotyczącymi formy wprowadza-
nia podwyżek za ciepło, Prezes Zarządu Zakładu 
Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. w Czę-
stochowie Paweł Konieczny wystąpił w marcu br. 
do Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki z prośbą 

o wprowadzenie tzw. okresu dostosowawczego, 
czyli odpowiednio wydłużonego czasu przej-
ściowego na skuteczne poinformowanie miesz-
kańców o podwyżkach energii cieplnej. W liście 
Prezes ZGM TBS nie zgodził się na zaskakiwanie 
mieszkańców ww. podwyżkami. W odpowiedzi 
miejska spółka otrzymała list od Urzędu Regula-
cji Energetyki, w którym instytucja ta nie zgodzi-

ła się z argumentacją spółki. URE stwierdził, że 
informacja o zmianie taryfy ciepła dostępna jest 
każdorazowo publicznie na stronie internetowej, 
określony jest tam również termin obowiązywa-
nia danej decyzji prezesa URE. Odpowiedź URE 
zamieszczamy poniżej:

Powstaje blok komunalny przy Bardowskiego

Urz � d Regulacji 
Energetyki

Wroc⌅aw, 29 marca 2023 r.
PO⇤UDNIOWO-ZACHODNI ODDZIA⇤ TERENOWY 
Z SIEDZIB� WE WROC⇤AWIU

OWR.5000.13.2023.AMS

Zak⌅ad Gospodarki Mieszkaniowej TBS 

w Cz�stochowie sp. z o.o. 

biuro@zgm-tbs.czest.pl

W nawi�zaniu do pisma Prezesa Zarz�du Zak⌅adu Gospodarki Mieszkaniowej TBS 

w Cz�stochowie sp. z o.o. z dnia 20 marca 2023 r. uprzejmie informuj�, co nast�puje.

Prezes Urz�du Regulacji Energetyki (dalej: Prezes URE) maj�c na uwadze gwarancje 

i bezpiecze�stwo dostaw ciep⌅a do odbiorców, w my�l art. 1 ust 1 pkt 2 ustawy z dnia 10 

kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz.U.2022 poz. 1385 ze zm.; dalej: Ustawa), 

zobowi�zany jest do równowa�enia interesów przedsi�biorstw energetycznych 

i odbiorców paliw i energii.

Prezes URE umocowany jest w sprawach dotycz�cych zatwierdzania i kontrolowania 

stosowania taryf dla ciep⌅a pod wzgl�dem zgodno�ci'z zasadami okre�lonymi w art. 44, 45 

i 46, w tym analizowania i weryfikowania kosztów przyjmowanych przez przedsi�biorstwa 

energetyczne jako uzasadnione do kalkulacji cen i stawek op⌅at w taryfach. Niemniej jednak 

nale�y mie� na uwadze, �e w my�l art. 47 ustawy wy⌅�cznie Przedsi�biorstwa energetyczne 

posiadaj�ce koncesje ustalaj� taryfy dla paliw gazowych i energii, które podlegaj� 

zatwierdzeniu przez Prezesa URE oraz proponuj� okres ich obowi�zywania. Je�eli chodzi 

o ceny ciep⌅a zatwierdzone przez Prezesa URE stosowne taryfy publikowane s� na stronie 

internetowej https://bip.ure.gov.pl/bip/taryfy-i-inne-decyzje-b/cieplo

W art. 47 ust 1 zawarto równie� zapis, i� przedsi�biorstwa energetyczne posiadaj�ce 

koncesje ustalaj� taryfy dla paliw gazowych i energii, które podlegaj� zatwierdzeniu przez 

Prezesa URE, oraz proponuj� okres ich obowi�zywania. Przedsi�biorstwa energetyczne 

posiadaj�ce koncesje przedk⌅adaj� Prezesowi URE taryfy oraz ich zmiany z w⌅asnej 

inicjatywy nie pó�niej ni� w terminie dwóch miesi�cy przed up⌅ywem okresu 

obowi�zywania taryfy poprzedniej lub na ��danie Prezesa URE.

Maj�c na uwadze ustawowe obowi�zki Prezes URE, przed zatwierdzeniem taryfy 

dokonuje analizy i weryfikacji kosztów uzasadnionych, kieruj�c si� równowa�eniem

Q
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interesów odbiorców i przedsi�biorstw energetycznych. Natomiast w przypadku 

stwierdzenia niezgodno�ci którejkolwiek taryfy z zasadami i przepisami okre�lonymi 

w ustawie Prezes by⌅by zobowi�zany do odmowy jej zatwierdzenia (art. 47 ust. 2 ustawy).

Decyzj� Prezesa URE z dnia 15 grudnia 2022 r. nr OWR.4210.71.2022.134.XXI.DB 

zosta⌅a zatwierdzona taryfa dla ciep⌅a ustalona przez Fortum Power And Heat Polska Sp. 

z o.o. z siedzib� we Wroc⌅awiu (dalej: Fortum) na okres jednego roku od dnia jej 

wprowadzenia do stosowania. Taryfa zosta⌅a wprowadzona do stosowania z dniem 

1 stycznia 2023 r. i zast�pi⌅a w rozliczeniach z odbiorcami, taryf� zatwierdzon� decyzj� 

z dnia 9 grudnia 2021 r. nr OWR.4210.40.2021.134.XX.DB.

Zasady wprowadzania zatwierdzonych taryf do stosowania opisane s� szczegó⌅owo 

w art. 47 ust 4 ustawy, który stanowi �e przedsi�biorstwo energetyczne wprowadza taryf� 

do stosowania nie wcze�niej ni� po up⌅ywie 14 dni i nie pó�niej ni� do 45 dnia od dnia jej 

opublikowania.

Nale�y zauwa�y�, �e zgodnie z art. 5 ust 6 ustawy przedsi�biorstwo energetyczne, tj. 

Fortum, zobowi�zane jest do udzielania informacji (w sposób przejrzysty i zrozumia⌅y) 

o zasadach rozlicze� oraz aktualnych taryfach obowi�zuj�cych Odbiorc� w ci�gu jednego 

okresu rozliczeniowego od dnia zaistnia⌅ych zmian.

Nie sposób zgodzi� si� z argumentacja, �e mieszka�cy s� zaskakiwani zmian� taryfy dla 

ciep⌅a, albowiem zgodnie z decyzj�, która jest dost�pna publicznie na stronie internetowej 

URE okre�lony jest termin obowi�zywania danej decyzji.

Natomiast odnosz�c si� do wysoko�ci procedowanych cen i ich zmian nale�y zauwa�y�, 

�e post�powanie administracyjne prowadzane jest w zgodnie z przepisami ustawy z dnia 

14 czerwca 1960 r. Kodeks post�powania administracyjnego (Dz.U. z 2022 poz. 2000 ze 

zm.). Stron� post�powania o zatwierdzenie taryfy jest wy⌅�cznie przedsi�biorstwo 

energetyczne. Stron� nie s� odbiorcy, wi�c wszelkie informacje dotycz�ce tocz�cego si� 

post�powania obj�te s� tajemnic� przedsi�biorstwa.

Maj�c na uwadze, wzrost op⌅at ponoszonych przez odbiorców, zach�cam do zapoznania 

si� z informacjami dost�pnymi na stronie internetowej Ministerstwa Klimatu i �rodowiska, 

bowiem w dniu 15 lutego 2023 r. wesz⌅a w �ycie ustawa z dnia 8 lutego 2023 r. o zmianie 

ustawy o szczególnych rozwi�zaniach w zakresie niektórych �róde⌅ ciep⌅a w zwi�zku 

z sytuacj� na rynku paliw oraz niektórych innych ustaw (Dz.U z 2023 poz. 295 z dnia 

2023.02.14). Znowelizowane przepisy gwarantuj�, �e w trwaj�cym sezonie grzewczym

ul. Marsza⌅ka J. Pi⌅sudskiego 49-57,
50-032 Wroc⌅aw  tel.: 71 725 46 01 fax: 71 715 63 70 e mail: wroclaw@ure.gov.pl
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maksymalny wzrost cen ciep⌅a mo�e wynie�� nie wi�cej ni� 40 % w stosunku do cen 

obowi�zuj�cych na koniec wrze�nia 2022 r.

https:// https://www.gov.pl/web/klimat/mechanizm-maksymainei-ceny-dostawy-ciepIa 

Przekazuj�c niniejsze wyja�nienia, odnosz�ce si� do poruszonych kwestii, wyra�am 

przekonanie, i� udzielona odpowied� pozwoli na lepsze zrozumienie zasad kalkulacji taryf

i pragn� zapewni�, �e Prezes URE analizuje rozwój sytuacji na rynku energetycznym i na 

bie��co kontroluje stosowane przez przedsi�biorstwa taryfy dla ciep⌅a.

Z powalaniem

Poludniowo-ZachJ^nj^bdtiziałuTprenowegi 
Urz � du Regdiatj � im;iveivki 

z siedzib �  we Wroc⌅awiu 
Y

Anno Mielcarek

Informuj�, �e zgodnie z arl 13 ust 1 i 2 rozporz�dzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 roku w sprawie ochrony osób fizycznych w zwi�zku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przep⌅ywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporz�dzenie o ochronie danych) 
(Dz.Urz.UE L 119 z  4.05.2016, s. 1, sprost.: Dz.Urz.UE L 127z  23.05.2018, str.2)  [dalej: RODO):

1. Dane osobowe osób fizycznych gromadzone przez Prezesa Urz�du Regulacji Energetyki s� przetwarzane przez Prezesa 
Urz�du Regulacji Energetyki, 02-222 Warszawa, Al. Jerozolimskie 181, który jest administratorem danych osobowych.

2. Dane osobowe s� przetwarzane na podstawie art 6 ust 1 lit c i e RODO. Dane osobowe przetwarzane s� w celu 
realizowania ustawowych obowi�zków przez Prezesa Urz�du Regulacji Energetyki i nie b�d� przekazywane do pa�stw 
spoza Unii Europejskiej lub organizacji mi�dzynarodowych.

3. Dane osobowe b�d� przechowywane przez okres wynikaj�cy z obowi�zuj�cego w Urz�dzie Regulacji Energetyki 
jednolitego Rzeczowego Wykazu Akt oraz Instrukcji Kancelaryjnej.

4. Osoba fizyczna ma prawo do ��dania od Prezesa URE dost�pu do tre�ci swoich danych osobowych, ich sprostowania 
oraz prawo do wniesienia skargi do krajowego organu nadzorczego -  Prezesa Urz�du Ochrony Danych Osobowych.

5. Odbiorcami danych osobowych b�d� wy⌅�cznie podmioty uprawnione do uzyskania danych osobowych na podstawie 
przepisów prawa.

6. Dane osobowe nie b�d� podlega⌅y profilowaniu (zautomatyzowanemu przetwarzaniu polegaj�cemu na 
wykorzystywaniu danych osobowych do oceny niektórych czynników osobowych osoby fizycznej).

7. W sprawach zwi�zanych z ochron� danych osobowych nale�y kontaktowa� si� z Inspektorem Ochrony Danych za 
po�rednictwem maila na adres: iod&ure.aoy.pl lub pisemnie, przesy⌅aj�c korespondencj� na adres: Urz�d Regulacji 
Energetyki, Al. Jerozolimskie 181, 02-222 Warszawa, z dopiskiem: „Inspektor ochrony danych".

8. Podanie danych osobowych jest obowi�zkowe, gdy� wynika ze wskazanej w zawiadomieniu, wezwaniu, postanowieniu 
podstawy prawnej.

9. w przypadku podania danych osobowych osoby wyznaczonej do kontaktu, obowi�zku informacyjnego, 
o którym mowa w art 14 RODO, o przetwarzaniu i zakresie przetwarzania przez Prezesa URE danych osobowych tej 
osoby, wobec tej osoby dokonuje sk⌅adaj�cy wniosek, informuj�c, �e pe⌅na tre�� Klauzuli informacyjnej znajduje si� na 
stronie internetowej URE.

10. W zwi�zku z  aktualn� sytuacj� epidemiologiczn� w Polsce, prosz� o bie��ce �ledzenie informacji znajduj�cych si� na 
stronie Urz�du Regulacji Energetyki: www.ure.gov.pl, w zak⌅adce Aktualno�ci, dotycz�cych dost�pnej formy kontaktu z 
Urz�dem.

iii. Marsza⌅ka J. Pi⌅sudskiego 49
50-032 Wroc⌅aw te⌅.: 71 725 46 01 fax: 71 715 63 70 e mail: wroclaw@ure.gov.pl
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W tym sezonie pierwszy kurs 
piętrowego autobusu turystycznej 
linii 034 wystartuje 29 kwietnia. 
Odjazdy planowane są co godzinę 
w soboty i niedziele w przedziale od 
godz. 14 do 18.

Powrót weekendowych przejaz-
dów z przewodnikiem turystycznym 
zapowiedział prezydent Częstochowy 
podczas konferencji zorganizowa-
nej przed Ratuszem, czyli w miejscu 
przystanku (zarówno początkowy, jak 
i końcowy) zabytkowego piętrusa.

- Częstochowa pozostaje jednym z 
najbardziej rozpoznawalnych na świe-
cie polskich miast. Z tej mocnej marki 
trzeba korzystać, promując różne obli-
cza i atrakcje naszego miasta oraz po-
kazując pozytywne zmiany w Często-
chowie i jej ciekawą historię – mówił 
prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Dziennikarze po konferencji mo-
gli przejechać się linią 034 w kursie 
zapowiadającym powrót londyń-
czyka, któremu została wyznaczona 
nowa trasa: Ratusz – al. NMP – plac 
Daszyńskiego – II al. NMP – Racła-
wicka – Nowowiejskiego – Sobieskie-
go – Pułaskiego – 3 Maja – Wieluńska 
– Klasztorna – 7 Kamienic – Puła-
skiego – III al. NMP – Ratusz.

Przypomnijmy - autobus piętrowy 

marki Bristol Lodekka (rocznik 1965) 
przyjechał do Częstochowy na wła-
snych kołach z Holandii w styczniu 
2018 roku i został wówczas zakupio-
ny na własność za 300 tys. zł. Pojazd 
jest częścią floty MPK i służy m.in. do 
przejazdów turystycznych, ale i do in-
nych przejazdów okolicznościowych i 
do najmu komercyjnego. Jest na bie-
żąco serwisowany i konserwowany 
- także wtedy, gdy przymusowo (z 
uwagi na obostrzenia sanitarne) nie 
mógł być w pełni wykorzystywany. 
Mimo iż pojazd ma rodowód londyń-
ski to po prawej stronie zamontowane 
są drzwi ułatwiające przepływ pasa-
żerów (dzięki temu można korzystać 
z istniejącej infrastruktury przystan-
kowej). Piętrus pomieści 54 osoby.

Bilety na 45-minutową przejażdż-
kę zabytkowym autobusem będą w 
cenie 10 zł dla dzieci i młodzieży, 
20 zł dla dorosłych lub według ulgi 
akceptowanej przez częstochowskie 
MPK.

- Pamiątkowe bilety można nabyć u 
nas w siedzibie Częstochowskiej Orga-
nizacji Turystycznej lub bezpośrednio 
u kierowcy – informowała podczas 
konferencji prezeska CzOT Paula 
Wypych, która przy okazji wspomnia-
ła o najbliższych planach organizacji.

Odpłatność za przejazd komen-
tował prezes MPK Mariusz Sikora: 
- Chcemy utrzymać system ulgowy w 
tych przejazdach, choć ceny są wyższe 
niż w liniowych kursach, należy się 
jednak cieszyć, że mimo trudnych cza-
sów wracamy do dobrej tradycji linii 
turystycznej. Po stratach pandemicz-

nych, które uderzyły zarówno w trans-
port krajowy, jak i w budżet MPK oraz 
po horrendalnym wzroście cen nie 
mogą już być darmowe, tak jak w po-
przednich latach. Wtedy utrzymanie 
sztabu ludzi i sprzętu obsługującego 
plus koszty paliwa, którego ogromne 
ilości spala "piętrus", były kilkukrotnie 
mniejsze. Dobrze, że wówczas władze 
Miasta zdecydowały się na wygospo-
darowanie środków na zakup pojazdu, 
bo dziś nie byłoby to możliwe i linia 
034 albo nie mogłaby zostać reaktywo-
wana albo skazani bylibyśmy na drogi 
wynajem.

Turystyczną trasę przybliżył Mi-
rosław Zwoliński, częstochowski hi-
storyk-regionalista, biograf, badacz i 
pasjonat dziejów Częstochowy, krajo-
znawca i przewodnik turystyczny.

Na weekendy powraca Londyńczyk
Czym żyje miasto

Po trzyletniej przerwie częstochowska Agen-
cja Rozwoju Regionalnego wróciła do cyklicz-
nych spotkań w formule "Śniadania z przedsię-
biorcami".

Wydarzenie tradycyjnie odbyło się w Parku 
Przemysłowo-Technologicznym, a jego tematem 
były fundusze unijne dla firm w nowej perspek-
tywie finansowej na lata 2021–2027. Prelegentami 
byli pracownicy Głównego Punktu Informacyjne-
go Funduszy Europejskich Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskiego.

- Powróciliśmy z ideą czwartkowych spotkań, z 
których zawsze mogą skorzystać ci, którzy chcą wie-
dzieć więcej. Dzięki zapraszanym gościom i specjali-
stom każdy ma szansę wynieść wiele dobrych rzeczy 
dla swoich firm i biznesów - mówił prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk w czasie powita-
nia.

Później, zgodnie z przyjętym zwyczajem, roz-
mawiał indywidualnie z częstochowskimi przed-
siębiorcami.

Powrót do śniadań z przedsiębiorcami
Czym żyje miasto
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Zwierzakom w schronisku znowu wygodniej

Nowy sezon rowerów miejskich

Miasto unowocześniło dwa pawilony przy ul. 
Gilowej, a psy mają tam nowe spacerniaki. To 
m.in. efekt naszego głosowania w BO. Najważ-
niejsze jednak, aby czworonogi wkrótce znalazły 
kochające domy...

Modernizacja Schroniska dla Bezdomnych 
Zwierząt przy ul. Gilowej 44/46 to trzyczęściowa 
inwestycja o łącznej wartości ponad 740 tys. zł. 
Złożyły się na nią remonty w obrębie dwóch pawi-
lonów oraz prace zewnętrzne.

Zagospodarowanie terenu na potrzeby dwóch 
spacerniaków dla psów było zadaniem wybranym 
do realizacji w Budżecie Obywatelskim przez same 
częstochowianki i częstochowian. Trzeba było wy-
konać pewne roboty ziemne, dokonać rozbiórek, a 
potem położyć warstwę żwiru oraz ziemi. Na koń-

cu zamontowano nową małą architekturę. Wszyst-
kie te roboty kosztowały 117 tys. zł.

Także dzięki zwycięskiemu zadaniu BO moder-
nizację przeszedł schroniskowy szpital dla psów 
(pawilon 10). W odwodnionych boksach i ciągach 
komunikacyjnych są nowe posadzki. Zamontowa-
no ogrzewanie podłogowe, nowe grzejniki elek-
tryczne i nowe oświetlenie wnętrza. Ściany ze-
wnętrzne – w części przyziemia – przeszły izolację 
przeciwwodną i termiczną. Wartość tych prac to 
bez mała 300 tys. zł.

Zagospodarowanie spacerniaków i remont psie-
go szpitala zakończono już w końcu zeszłego roku. 
Ostatnim etapem trzyczęściowej  inwestycji w 
Schronisku jest natomiast modernizacja pawilonu 
13c. Wykonano tam trzykrotną izolację przeciwwil-
gociową, ułożono nowe posadzki w odwodnionych 
boksach i ciągach komunikacyjnych. Odpowiednią 
temperaturę zapewniają zwierzakom promienni-
ki ciepła i ogrzewana podłoga. Boksy oddzielają 
od siebie nowe ścianki działowe. Wymieniono też 
oświetlenie wewnętrzne. Koszt remontu w obrębie 
pawilonu 13c to 325 tys. zł.

Możliwość podsumowania tych robót zbiegła 
się niemal dokładnie z obchodzonym 4 kwietnia 
Dniem Zwierząt Bezdomnych. Miasto stale inwe-
stuje w poprawę warunków, w jakich przebywają 
koty i psy w prowadzonym przez częstochowski od-
dział Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami schro-
nisku. Chcą tego głosujące w Budżecie Obywatel-
skim miłośniczki i miłośnicy zwierząt – mobilizują 
się w godny uznania sposób praktycznie w każdej 
edycji BO, zarówno podczas zgłaszania projektów, 
jak i samego głosowania. Wystarczy wspomnieć 
zadanie „Częstochowianie bezdomnym zwierzę-
tom ze Schroniska”, dzięki któremu w 2021 roku 
do czworonogów z ul. Gilowej poszło wsparcie o 
wartości 208 tys. zł, w tym na specjalistyczny sprzęt 
służący rekonwalescencji psów i kotów.  

Najważniejsza jest jednak adopcja – przyjmowa-
nie tęskniących za swoim własnym domem kotów 
i psów pod swój dach. Każde schronisko bowiem 

– nawet ustawicznie wspierane i modernizowane 
siłami samorządu i indywidualnych darczyńców – 
powinno być tylko jak najkrótszym przystankiem 
zwierzaków ,,po przejściach” w drodze do swojego 
kochającego, stałego domu…

Dlatego uparcie i cierpliwie odsyłamy na stro-
nę www Schroniska (zwłaszcza do zakładki ,,Ad-
opcja”) oraz jego fanpejdż na FB  – niech ich od-
wiedzenie będzie pierwszym krokiem do adopcji 
zwierzaka, który nie omieszka się nam najpiękniej 
odwdzięczyć.  

w galerii zdjęć: efekty niedawnych inwestycji 
w Schronisku (fot. Łukasz Kolewiński)

Można już korzystać z Często-
chowskiego Roweru Miejskiego. 
Ruszył kolejny sezon wypożyczeń.

Bez zmian pozostają zasady wy-
pożyczania jednośladów. Pierwsze 30 
minut jest bezpłatne, a po przekro-
czeniu tego czasu naliczane są opłaty 
zgodnie z cennikiem - od 2 zł za nie-
przekraczającą godziny przejażdżkę.

W tym roku została przeniesiona 
stacja dokująca z terenu przy Szkole 
Podstawowej nr 29 w sąsiedztwie ul. 
Św. Rocha w okolice Ronda Szwej-
kowskiego i ulicy Odlewników.

Operatorem systemu jest, po-
dobnie jak w latach ubiegłych, fir-
ma Nextbike Polska. Do dyspozycji 
mieszkańców oddano 26 stacji. Do 
końca października można skorzy-
stać z 239 rowerów.

Aby wypożyczyć jednoślad na tej 
czy innej stacji, konieczne jest uru-
chomienie aplikacji Nextbike – reje-
stracja w niej trwa kilka chwil. Apli-
kacja daje nam zresztą możliwość 
korzystania z współdzielonych ro-
werów w innym mieście, w którym 
Nextbike jest operatorem systemu.

Czym żyje miasto

Czym żyje miasto
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85-letni częstochowianin, dając wiarę oszu-
stom, stracił 1.8 mln złotych. Najpierw zadzwo-
nił fałszywy prokurator, później fałszywy po-
licjant. Przez kilka dni opowiadali historie o 
zagrożonych środkach na jego kontach banko-
wych. Później doszło do kilku spotkań, podczas 
których senior przekazywał pieniądze obcemu 
człowiekowi.

Do Komendy Miejskiej Policji w Częstocho-
wie zgłosił się 85-latek. Mężczyzna poinformował, 
że od marca na jego telefon stacjonarny dzwonili 
dwaj mężczyźni. Jeden podawał się za "prokurato-
ra", a drugi za "policjanta". Obaj przekonali senio-
ra, że jego środki zgromadzone na kontach banko-
wych są zagrożone. Zapewnili jednak, że można 
je uchronić... Wystarczy postępować zgodnie ze 
wskazówkami...

Zgodnie z przekazanymi instrukcjami od „śled-
czych”, 85-latek udawał się za każdym razem do pla-
cówek bankowych, aby wypłacić pieniądze. Potem 
zgodnie z „planem” jechał na spotkanie z zupełnie 
obcym mężczyzną. Częstochowianin był przeko-
nany, że bierze udział w akcji przeciwko oszustom 
i żeby uchronić swoje spore oszczędności musi je 
przekazać policjantom. Po zakończonych kilku 
transakcjach kontakt z „policjantem” i „prokurato-
rem” został zerwany. Już żaden z nich nie zadzwo-
nił na telefon stacjonarny... Wówczas zaniepokojo-
ny 85-latek zgłosił się do komendy i o wszystkim 
opowiedział prawdziwym policjantom. Prawie 1.8 

mln. złotych pozostało w rękach oszustów...
Pamiętajmy, za każdym razem o zasadzie ograni-

czonego zaufania, kiedy odbieramy telefon. Dorośli 
mówią o niej dzieciom, a często o sami o tym za-
pominają. Oszuści wykorzystują ufność oraz dobre 
serce osób, które nie potrafią odmówić pomocy w 
trudnej sytuacji. Niespodziewane telefony od osób 
podających się za policjantów, wnuków, siostrzeń-
ców czy kuzynów nie muszą zakończyć się naszą 
finansową porażką, jeżeli będziemy przestrzegać 
kilku podstawowych zasad, o które apelujemy:

Jak wygląda schemat działania oszusta?
• dzwoni telefon;
• ktoś mówi, że jest Twoim wnuczkiem, krew-

nym… coś się wydarzyło: wypadek, choroba, 
pilna sprawa, dramatyczna historia wzbudzają-
ca strach;

• rozmówca się rozłącza, a za chwilę telefon 
dzwoni ponownie;

• ktoś mówi, że trwa akcja policyjna, która po-
zwoli zatrzymać oszustów;

• pada prośba o zachowanie wszystkiego w ta-
jemnicy;

• pilnie potrzebne są pieniądze lub wartościowe 
rzeczy, jeśli nie masz pieniędzy, pada prośba o 
zaciągnięcie kredytu;

• rozmówca prosi Cię o przekazanie pieniędzy 
wskazanej osobie lub wykonanie przelewu.

Pomogłaś/eś, przekazałaś/eś pieniądze i dopiero po 
wszystkim zadzwoniłaś/eś do osoby bliskiej, która 
popadła w tarapaty, by upewnić się, że twoja po-
moc finansowa dotarła na czas. I wtedy... okazuje 
się, że cała ta historia była wymyślona, a ty straci-
łaś/eś wszystkie swoje oszczędności!
Nie musiało się tak stać. Bądź ostrożna/y, pamiętaj:
• jeżeli rozmówca proponuje Ci, że możesz po-

twierdzić autentyczność dzwoniącego policjan-
ta pod numerem 112 - zanim zadzwonisz pod 
ten telefon, sprawdź czy rozłączyłeś poprzednią 
rozmowę;

• Policja nigdy w takich lub podobnych sytu-
acjach nie prosi o przekazanie pieniędzy;

• nie działaj pochopnie pod presją czasu;
• po rozmowie zadzwoń do kogoś bliskiego na 

znany Ci numer telefonu, by opowiedzieć o 
zdarzeniu – nie może być ono tajemnicą;

• jeśli nie możesz skontaktować się z najbliższy-
mi, niezwłocznie powiadom Policję o takim 
zdarzeniu, dzwoniąc pod numer 112.

W przypadku jakichkolwiek podejrzeń, że nie jest 
to członek rodziny, czy prawdziwy funkcjonariusz 
tylko oszust lub w chwili, gdy telefonująca osoba 
postępuje w podany powyżej sposób PROSIMY O 
NATYCHMIASTOWE POWIADOMIENIE PO-
LICJI.

Źródło: KMP w Częstochowie

Kochasz konie? Marzysz o tym, 
by twoja praca nie była tylko nud-
nym obowiązkiem, jesteś zdolny do 
służby w formacjach uzbrojonych i 
chciałbyś na co dzień chronić i po-
magać obywatelom, podejmij wy-
zwanie i zostań jednym z nas. Zo-
bacz jak wyglądało jedno z wielu 
szkoleń policyjnych wierzchowców 
w Częstochowie.

W częstochowskim zespole kon-
nym służy 11 jeźdźców i 11 wierz-
chowców. Policyjne konie są wyso-
kie i silne. Gdziekolwiek się pojawią, 
wzbudzają podziw i zachwyt. Często 
są obecne podczas zabezpieczania 
różnego rodzaju imprez masowych, 
w szczególności o podwyższonym ry-
zyku, gdzie wykorzystuje się ich masę 
do kontroli przemieszczania się grupy 

osób. Zanim jednak policyjny wierz-
chowiec będzie mógł pełnić służbę, 
musi zdać specjalnie przygotowany 
egzamin, podczas którego musi się 
wykazać odwagą oraz posłuszeń-
stwem i wykonać wszystkie polecenia 
jeźdźców. Jeźdźcy również poddawa-
ni są sprawdzianom.

Ostatnio częstochowski zespół 
konny wspólnie z Samodzielnym 
Pododdziałem Prewencji Policji w 
Częstochowie doskonalił swoje umie-
jętności z zakresu podejmowania 
działań w przypadku wystąpienia 
zbiorowego zagrożenia porządku i 
bezpieczeństwa publicznego. Podczas 
szkolenia, dwóch policyjnych jeźdź-
ców zdawało również egzamin na 
drugi stopień, co oznacza, że od teraz 
już wszyscy jeźdźcy z Częstochowy 
mogą brać udział w zabezpieczeniach 
imprez o podwyższonym stopniu ry-
zyka. Z kolei dwa młode konie, które 
niedawno zasiliły nasze szeregi (Ro-
mero i Sasquatch) są na etapie przy-
gotowawczym do pełnienia służby w 
terenie.

Jeśli jesteś wyjątkowy, posiadasz 

predyspozycje do pełnienia służby w 
formacjach uzbrojonych, nie boisz się 
wyzwań i los drugiego człowieka nie 
jest ci obojętny, dołącz do nas. Oprócz 
stałego zatrudnienia zyskujesz możli-
wość ciągłego rozwoju, awansów, re-
alizowania swoich pasji i co najważ-
niejsze – pomagania innymi.

Nie zwlekaj, w tym roku planowa-
nych jest jeszcze 5 terminów przyjęć 
kandydatów do Policji:
• 5 maja;
• 3 lipca;
• 23 sierpnia;
• 27 października;
• 28 grudnia.
Sprawdź co trzeba zrobić, żeby zostać 
jednym z nas.

foto: A. Van/KMP Częstochowa

Oni nie uratują waszych pieniędzy

Chcesz połączyć swoją pasję z pracą? Dołącz do policyjnego zespołu konnego

Kronika policyjna

Kronika policyjna
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Politechnika Częstochowska

Zarządzanie na medal
Za nami 2. edycja konkursu interdyscyplinarnego pt. „Za-

rządzanie na medal”, którego organizatorem jest Politechni-
ka Częstochowska Wydział Zarządzania. Tematyka konkursu 
obejmuje zagadnienia związane z ekonomią i zarządzaniem 
przedsiębiorstwem w zakresie: logistyki, marketingu, infor-
matyki, przedsiębiorczości oraz finansów. Celem konkursu 
jest między innymi uwrażliwianie młodzieży na potrzebę cią-
głej edukacji i podjęcia studiów na uczelni technicznej oraz 
pogłębianie wiedzy o współczesnych możliwościach zarzą-
dzania przedsiębiorstwem. Konkurs składał się z trzech eta-
pów. Uczestnikami byli uczniowie ostatnich i przedostatnich 
klas liceów ogólnokształcących i techników, reprezentujący 
szkoły z kilku województw.

Dzień Finałowy (30 marca 2023 roku) rozpoczął się od wcze-
snych godzin porannych, kiedy to 12 finalistów przedstawiło 
swoje prezentacje. Komisja konkursowa podczas obrad wyłoniła 
zwycięzców oraz przyznała dwa wyróżnienia. W samo południe 
uroczystość otworzył Jego Magnificencja Rektor Politechniki 
Częstochowskiej prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol, a następnie 
wraz z Zastępcą Dyrektora Delegatury w Częstochowie Kurato-
rium Oświaty w Katowicach Panią Anitą Imiołek oraz Naczel-
nikiem Wydziału Edukacji Urzędu Miasta Częstochowy Panem 
Rafałem Piotrowskim ogłosili zwycięzców, którym wręczyli me-
dale i nagrody główne oraz dyplomy pozostałym uczestnikom 
konkursu. Pani doktor Joanna Pikuła-Małachowska przedsta-
wiała prezentację oferty patronatu naukowego Wydziału Za-
rządzania. Wydarzeniu towarzyszyła oprawa muzyczna, którą 
stworzyli Pani Inez Olczak oraz Pan Mateusz Szymczak.

Na wszystkich uczestników konkursu czekała również nie-
spodzianka w postaci losowania dodatkowych upominków. 
Czterech szczęśliwców wylosowali Jego Magnificencja Rektor 
Politechniki Częstochowskiej prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol, 
oraz Zastępcą Dyrektora Delegatury w Częstochowie Kurato-
rium Oświaty w Katowicach Pani Anita Imiołek. Tym akcentem 
zakończyła się część oficjalna, po której Kierownik ds. rozwoju 
Wydziału Zarządzania dr hab. inż. Marlena Grabowska, prof. 
PCz zaprosiła wszystkich zgromadzonych gości na tort i część 
artystyczną. Już dzisiaj serdecznie zapraszamy do wzięcia udzia-
łu w III edycji konkursu.

Politechnika Częstochowska
Dzień otwarty na Politechnice Częstochowskiej

13 kwietnia br. Politechnika Częstochowska 
zorganizowała „Dzień otwarty”. Była to nie-
powtarzalna okazja zwiedzenia laboratoriów i 
uczestnictwa w wykładach przygotowanych dla 
młodzieży szkół średnich, która w najbliższym 
czasie podejmować będzie decyzję o wyborze 

kierunków studiów. W Auli Wydziału Zarządza-
nia zlokalizowane zostały stoiska sześciu Wy-
działów Politechniki Częstochowskiej oraz kół 
naukowych.

Goście Uczelni mogli wysłuchać dwa interesu-
jące wykłady:
• "Technologia BIM - rewolucja czy ewolucja bu-

downictwa? (dr hab. inż. Anna Derlatka prof. 
PCz)

• Dr Jekyll i Mr Hyde czyli blaski i cienie inter-
netowych porad influencerów i celebrytów (dr 
inż. Joanna Pikuła - Małachowska, dr inż. Anna 
Niedzielska)

Po wykładach młodzież zwiedzała stoiska wy-
działowe, a także uczestniczyła w ciekawych po-
kazach naukowych, jak np. „Poczuć chemię do 
PCz”. Można było sprawdzić możliwości skanera 
3D i kamery termowizyjnej, wyruszyć w podróż w 

nieznane i poznać materiały od środka, np. spraw-
dzić jakiej siły użyć, aby rozerwać strunę do gita-
ry. Dzień otwarty to również okazja, by zwiedzić 
laboratoria: designu i komunikacji wizualnej opa-
kowań, geotechniki, fizyki budowli, drogownictwa, 
konstrukcji metalowych, energetyki konwencjo-
nalnej i odnawialnej, mikroskopii skaningowej, 
robotyki, techniki laserowej i druku 3D, odnawial-
nych źródeł energii. Nasi goście mogli posłuchać 
o wykorzystaniu dronów, przyjrzeć się modelowa-
niu komputerowemu aerodynamiki samochodu 
i/lub samolotu, zobaczyć świat w obiektywie mi-
kroskopu cyfrowego. Zainteresowaniem cieszyły 
się również: zajęcia „Odpady to też zasób”, pokaz 
praktycznego wykorzystania "gogli wirtualnej rze-
czywistości" oraz możliwość sprawdzenia wzroku 
w laboratorium optometrii. Natomiast wystawa 
prac studentów kierunku Design i zarządzanie pro-
jektami pokazała artystyczne oblicze nauki.
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Czy jesteśmy świadkami renesansu polskiej 
energetyki jądrowej?

Polska od wielu lat mierzy się z wyzwaniami 
realizacji celów polityki energetycznej krajów 
Wspólnoty Europejskiej w zakresie wyeliminowa-
nia technologii energetycznych opartych na węglu 
kamiennym i brunatnym. Zastąpienie starzeją-
cych się bloków węglowych pracujących obecnie 
w systemie energetycznym upatruje się w stopnio-
wym wprowadzaniu źródeł energii pochodzącej ze 
Słońca oraz wiatru. Niestety, źródła te są źródłami 
zależnymi-pogodowo, co z racji ich niestabilności 
oraz braku odpowiedniej metody magazynowania 
sprawia, że mogą obecnie pełnić jedynie rolę wspo-
magającą dla innych technologii konwersji energii. 
Właśnie z tego względu, szansą na szybkie odbudo-
wanie mocy ciągłej krajowego systemu energetycz-
nego jest wdrożenie źródeł wytwarzania opartych 
na reaktorach jądrowych.

Choć energetyka jądrowa rozwija się nieprzerwa-
nie od lat pięćdziesiątych ubiegłego stulecia, entu-
zjazm w zakresie budowania nowych reaktorów w 
Europie został mocno osłabiony po atakach terro-
rystycznych przeprowadzonych przeciwko USA 11 
września 2001 roku oraz katastrofie elektrowni Fuku-
shima w roku 2011. W efekcie, wiele krajów europej-
skich wdrożyło programy stopniowego wygaszania 
reaktorów, które po okresie kilkudziesięciu lat eksplo-
atacji powinny być poddane modernizacji. W Polsce, 
pierwszym efektem krajowego programu energetyki 
jądrowej miała być rozpoczęta w latach osiemdzie-
siątych ubiegłego stulecia budowa elektrowni w miej-
scowości Żarnowiec. Ostatecznie, z uwagi na zmianę 
warunków ekonomicznych kraju, nadmiar energii 
wynikający z załamania produkcji przemysłowej oraz 
znaczny sprzeciw społeczny spotęgowany katastrofą 
reaktora w Czarnobylu, inwestycję przerwano, a ma-
rzenia o uruchomieniu pierwszej polskiej elektrowni 
jądrowej zostały przeniesione w bliżej nieokreśloną 
przyszłość. W 2009 r., po dwudziestu latach od zatrzy-
mania budowy elektrowni w Żarnowcu reaktywowa-
no Program Polskiej Energetyki Jądrowej (PPEJ). Na 
podstawie przeprowadzonych analiz stwierdzono, że 
elektrownie jądrowe w perspektywie 2050 roku będą 
jednymi z najtańszych jednostek wytwórczych, przy-
czyniając się do ograniczenia zapotrzebowania na 
gaz ziemny oraz ograniczając koszty systemowe wy-
nikające z rosnącego udziału źródeł pogodowo-za-
leżnych. Program w pierwotnej wersji został przyjęty 
przez Radę Ministrów 28 stycznia 2014 r., a w wersji 
zaktualizowanej 2 października 2020 r. Bezpośred-
nim celem programu jest budowa i oddanie do eks-
ploatacji elektrowni jądrowych o łącznej mocy zain-
stalowanej od 6 do 9 GWe na bazie sprawdzonych, 
wielkoskalowych reaktorów PWR generacji III (+). 
Czy PPEJ gwarantuje stworzenie bezpiecznego, sta-
bilnego i ekologicznego systemu energetycznego kra-
ju? W swoich założeniach program zbudowany został 
na trzech filarach:

• bezpieczeństwa energetycznego,
• klimatu i środowiska oraz
• ekonomii.
W zakresie bezpieczeństwa energetycznego budo-

wa elektrowni jądrowych pozwoli na zastąpienie sta-

rzejących się bloków węglowych jednostkami zero-
emisyjnymi, które odporne są na politykę regulacyjną 
Unii Europejskiej w zakresie zaostrzania wymogów 
klimatycznych, dywersyfikację bazy paliwowej oraz 
kierunków dostaw nośników energii pierwotnej. W 
zakresie środowiskowym, wdrożenie energetyki ją-
drowej stanowi radykalne obniżenie emisji gazów 
cieplarnianych z sektora elektroenergetycznego, które 
obecnie stanowią jeden ze znaczących kosztów eks-
ploatacji elektrowni węglowych. W kontekście eko-
nomicznym, wdrożenie energetyki jądrowej stworzy 
szanse na zahamowanie wzrostu kosztów energii dla 
odbiorców końcowych.

W ostatnich latach, w związku ze znacznym wzro-
stem cen surowców kopalnych oraz kłopotami z ich 
stabilnymi dostawami, nastąpiło w Polsce gwałtowne 
przyspieszenie prac analitycznych i legislacyjnych w 
zakresie wdrożenia strategicznych dla bezpieczeń-
stwa energetycznego Polski inwestycji. Rezultatem 
tych działań jest wybór technologii oraz lokalizacji 
dla pierwszej w kraju rządowej elektrowni jądrowej w 
gminie Choczewo oraz wzrost zainteresowania wdro-
żeniem do polskiego systemu wytwarzania technolo-
gii małych reaktorów modułowych (SMR). Dla elek-
trowni zlokalizowanej w województwie pomorskim 
dostawcą technologii jądrowej będzie amerykańska 
firma Westinghouse, która w okresie swojej przeszło 
60-letniej działalności zaprojektowała i uruchomiła 
430 reaktorów jądrowych, natomiast dla elektrowni 
Pątnów najprawdopodobniej firma Korea Hydro & 

Nuclear Power, która planuje zainstalowanie reakto-
rów typu APR-1400. Pozostaje więc mieć nadzieję, 
że zgodnie z założeniami programu rządowego, już 
w przyszłym dziesięcioleciu zostanie uruchomiona w 
Polsce pierwsza elektrownia jądrowa.   

Program Polskiej Energetyki Jądrowej reaktywo-
wany po dwudziestu latach od czasu zatrzymania in-
westycji w Żarnowcu nabiera tempa i realizowany jest 
w atmosferze dużego poparcia społecznego. Budowa 
nowoczesnego systemu energetycznego opartego na 
bezemisyjnych reaktorach jądrowych stanowi pana-
ceum na problemy generowane przez przestarzałe 
jednostki wytwórcze opalane węglem. Energetyka ją-
drowa to także droga do zwiększenia bezpieczeństwa 
energetycznego kraju oraz zahamowania wzrostu 
kosztów energii dla odbiorców końcowych. Polska 
realizuje swój plan gruntownej modernizacji syste-
mu wytwórczego w sposób ambitny oraz na przekór 
krytycznym opiniom wielu państw europejskich w 
zakresie energetyki opartej na paliwach radioaktyw-
nych. Dla naszego kraju jest to jednak jedyna droga 
szybkiej dekarbonizacji sektora energetycznego oraz 
wdrożenia strategicznych dla bezpieczeństwa energe-
tycznego inwestycji.

dr hab. inż. Paweł MIREK, Prof. PCz
Katedra Zaawansowanych 

Technologii Energetycznych
Politechnika Częstochowska

pawel.mirek@pcz.pl

Bądź eko
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To było niezwykle emocjonujące show pełne 
zaskakujących momentów muzycznych. 20 i 21 
kwietnia w Filharmonii Częstochowskiej z koncer-
tami charytatywnymi na rzecz dzieci urzędników 
wystąpił zespół „Grube Ryby”.  

W czwartkowy i piątkowy wieczór w Filharmonii 
Częstochowskiej zabrzmiały największe polskie prze-
boje muzyki rozrywkowej, jak choćby „Cykady na 
cykladach”, „O! Ela”, „Autobiografia”, „Włosy”, „Dzieci 
wybiegły”, „Zazdrość” czy „Makumba”.  Nie zabrakło 
także wielkich hitów muzyki zagranicznej. Usłyszeli-
śmy między innymi piosenki AC/DC i zespołu Me-
tallica.

Publiczność szybko dała się porwać znanym me-
lodiom w nowych, zaskakujących aranżacjach i au-
torskich wykonaniach. Klaskano, śpiewano, a nawet 
- ku zaskoczeniu wszystkich zgromadzonych - tań-
czono pod sceną. Emocje sięgnęły zenitu także wtedy, 
kiedy na scenie gościnnie pojawił się zespół Chłopcy 

z Placu Broni.
Koncerty były o tyle wyjątkowe, że dochód z nich 

zostanie w całości przeznaczony na pomoc potrzebu-
jącym dzieciom pracowników urzędów i jednostek 
miejskich w Częstochowie. Hojnych ofiarodawców 
nie brakowało. Początkowo miał odbyć się tylko je-
den koncert, ale chętnych było tak wielu, że organi-
zatorzy zdecydowali o zrobieniu drugiego, dodatko-
wego występu.

Warto przypomnieć, że Grube Ryby to grupa pra-
cowników jednostek samorządowych, która kilka lat 
temu postanowiła połączyć siły i po prostu zacząć 
występować na różnych scenach. Nagle okazało się, 
że sporo urzędników jest naprawdę utalentowanych 
muzycznie i jak dotąd po prostu się „marnowało”. 
Każdy występ odbywa się pod wodzą pierwszego 
zastępcy prezydenta miasta Częstochowy Jarosława 
Marszałka, dla którego „Grube Ryby” są bardzo waż-
nym muzycznym projektem. W składzie zespołu są 

między innymi: Wojciech Konieczny, Ryszard Stefa-
niak, Piotr Grzybowski, Stefan Nowak, Adam Klocek, 
Maciej Półtorak, Krzysztof Smela, Tomasz Kucharski, 
Michał Król, Małgorzata i Janusz Siadlakowie, Olga 
Przybylik i Iwona Kowalczyk. Muzycy wystąpili do-
tychczas z koncertami w Brukseli, w Piwnicy pod 
Baranami a także podczas  XI Charytatywnego Balu 
Miłośników Gminy Olsztyn.

fot. Paweł Klimek

Kultura

Charytatywny show urzędników, 
czyli Grube Ryby dzieciom  
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Lubię niejednoznaczny teatr, on mnie najbardziej dotyka
Z Agatą Biziuk, reżyserką spektaklu „Grupa krwi”, rozmawia Ewa Oleś **
Czego poszukujesz w tekstach dramaturgicznych, które wybierasz do reali-
zacji scenicznej?
Pierwsza rzecz, której szukam w tekście, to problem, który mnie przejmuje, 
idea, w którą chcę się zaangażować, czy biografia konkretnej postaci, z którą 
mogę się utożsamić.

A który wątek w odczytaniu „Grupy krwi” jest dla Ciebie kluczowy?
Jest w tym tekście wielowątkowość, która nie jest łatwa dla reżysera. Skupiłam 
się na problemie szeroko pojętej klasowości, która pomimo upływu czasu jest 
wciąż aktualna.
Kiedy w ramach przygotowania do realizacji sztuki sięgnęłam po fachową lite-
raturę dotyczącą historii pańszczyzny w Polsce, byłam zdumiona. To jest prze-
rażające, z jaką opresyjnością ci ludzie byli traktowani.
Dodatkowo, w powszechnym myśleniu, mamy zakorzeniony romantyczny ob-
raz relacji chłop – pan, który utrwaliła nam sztuka i literatura Młodej Polski. 
Chłopomania była pewnym trendem estetycznym, ale miała niewiele wspól-
nego z rzeczywistością.
Wracając do pytania, każda z postaci „Grupy krwi” jest napiętnowana poczu-
ciem wewnętrznej hierarchizacji i każda ma z tego powodu kompleks.

Czy interesowałaś się własnymi korzeniami? One w jakiś sposób determi-
nują Ciebie jako kobietę, twórczynię?
Mam ciekawe korzenie, bo od strony mamy – szlacheckie, od strony taty – 
chłopskie. Cieszę się z tej fuzji krwi. Pradziadkowie linii chłopskiej pochodzili 
z Sokółki, byli represjonowani, zesłano ich na Syberię. Dotknęli wszystkiego 
najgorszego, co było związane z wojną.
Historia życia mojej prababci ze strony mamy jest trochę spójna z tym, co 
obecnie realizuję. Była szlachcianką, mieszkała w dworku pod Radomiem. Za-
kochała się w mężczyźnie o chłopskich korzeniach, dziesięć lat młodszym od 
siebie, i wyszła za niego za mąż. Skończyło się to skandalem, została wydzie-
dziczona przez rodzinę. Wspólnie z mężem założyła pierwszą wiejską szkółkę. 
Była swego rodzaju bohaterką PRL-u, odcięła się od pochodzenia, poświęciła 
idei społecznej, kształcąc chłopskie dzieci.
Często myślę o tej dzielnej prababci… Takie silne kobiety, które potrafiły 
dźwigać świat na swoich barkach, wykształciły we mnie poczucie odpowie-
dzialności za losy innych kobiet i empatii wobec nich. Staram się oddać im 
głos w realizowanych spektaklach.

Na ile postępowanie naszych dziadków determinuje nas żyjących tu i teraz?
W „Grupie krwi” jest takie zdanie: „Nie masz odpowiedzialności za grzechy 
swoich przodków”. Mam wrażenie, że we współczesnej Polsce bardzo lubimy 
rozliczać czyichś dziadków, pradziadków… To mnie bardzo zaskakuje, bo 
zawsze zastanawiam się, co mogą znaczyć ich ewentualne przewinienia dla 
człowieka, który w momencie ich popełniania nie był jeszcze nawet myślą w 
głowie swoich rodziców…

Myślisz, że to jest tylko polska przypadłość?
Pewnie wszędzie tak jest, ale u nas w nadmiarze, bo przecież jesteśmy Chry-
stusem narodów (śmiech). Wciąż siebie mitologizujemy i terapeutyzujemy 
czyimś kosztem. Raz za nasze niepowodzenia odpowiedzialny jest wróg ze-
wnętrzny, a coraz częściej wewnętrzny. I o tym też jest dramat Ani Wakulik. 
Staram się przez współczesny tekst opowiedzieć trochę o przeszłości.

„Grupa krwi” to tragikomedia. W jakich proporcjach te dwa pierwiastki 
rozkładają się w Twojej inscenizacji?
Podobnie jak w samym tekście nie da się tego określić. Ania Wakulik ma po-
dobny jak ja rodzaj stosowania ironii. Jest tutaj sporo humoru, absurdu i za-
skakujących zwrotów akcji. A z drugiej strony w spektaklu jest wiele momen-
tów, które są wstrząsające. Lubię niejednoznaczny teatr, on mnie najbardziej 
dotyka.

Jaki etap prób najbardziej lubisz?
Chyba ten środkowy, bo nie ma jeszcze tak dużego napięcia, można spokojnie 
oddać się pracy. Próby stolikowe też są ciekawe, ale przecież najpiękniejszy jest 
ten moment, kiedy wchodzisz na scenę i słowo staje się ciałem.
Najgorsza jest ostatnia faza, tuż przed próbami generalnymi. Wówczas już nic 
ode mnie nie zależy. To wszystko wymyka się spod mojej kontroli, drepczę 
po scenie i uśmiecham się miło do wszystkich wokół (śmiech). Teraz, dwa 
tygodnie przed premierą, też jest cudny czas, ponieważ dochodzą realizatorzy 
ze swoją magią… Scenografia, ruch i muzyka wypełniają ten magiczny świat.

Dziękuję za rozmowę.

** Fragment wywiadu, który ukazał się w programie do sztuki wydawanym 
przez Teatr im. Adama Mickiewicza w Częstochowie

---------------------------------
Tekst: Anna Wakulik, reżyseria – Agata Biziuk, muzyka – Radosław Duda, 

scenografia – Maks Mac, ruch sceniczny – Krystyna Lama Szydłowska, reżyse-
ria świateł – Maciej Iwańczyk, projekcje wideo – Tobiasz Czołpiński

Obsada: Rita – Agata Ochota-Hutyra, Michał – Maciej Półtorak, Anna -– 
Helena Radzikowska (gościnnie), Michał 2 – Maciej Szymon Cempura (gościn-

nie)

Sprawdź repertuar na: www.teatr-mickiewicza.pl

Teatr
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Bez człowieka nie ma działania
W pierwszych latach działania Fundacji Chrześcijańskiej „Adullam” 

praca z osobami uzależnionymi skupiona była na motywowaniu zgłasza-
jących się osób do podjęcia leczenia odwykowego w wyspecjalizowanych 
placówkach lub też do korzystania z alternatywnej formy walki z uzależ-
nieniem. Z biegiem lat formy pracy z drugim człowiekiem wzbogaciły się o 
służbę Słowem Bożym.

W jakim miejscu byłaby Fundacja Chrześcijańska „Adullam” gdyby nie 
człowiek? Dokładnie ten, który umiejscowiony jest w sercu działań Fundacji – 
z potrzeby formalnej ujęty w działaniach organizacji i jej statucie, a wewnętrz-
nie, realnie – ten, który otrzymuje wsparcie. Ten, który staje ramię w ramię z 
zespołem pracowników Fundacji i angażuje się w codzienne działania. Wo-
lontariusz jest osobą, która żywo pokazuje prawdę serca, odpowiedzialność 
i zaangażowanie w swoją pracę. „Nasi wolontariusze to osoby, które przede 
wszystkim poznają naszą codzienną systemową pracę. Nie sposób włączyć się 
w sedno naszych działań, nie poznając codzienności, w której pojawia się czło-
wiek. Niejednokrotnie bardzo wewnętrznie poobijany, strapiony. Właśnie tu-
taj, w momencie rozmowy rozpoczyna się realna pomoc” – zauważa Elżbieta 
Ferenc, prezes Fundacji Chrześcijańskiej „Adullam”.

Wolontariusz jest najcenniejszą osobą w Fundacji

Na przestrzeni 30 lat działania Fundacji prowadzone dla człowieka i przez 
człowieka przyjmowały różny kształt. Począwszy od stołówki charytatywnej, 
która powstała z potrzeby właściwego odżywienia osób, które na przełomie 
transformacji gospodarczej w latach 90. znalazły się w kryzysie zawodowym 
i życiowym. Już wtedy pojawiały się osoby uzależnione od alkoholu, które 
chciały pomagać. W zgodzie własnego serca decydowały się pomagać przy-
gotowując posiłki, usługując osobom na stołówce. Niejednokrotnie te osoby, 
pierwsi wolontariusze Fundacji, sami wcześniej korzystali ze wsparcia Funda-
cji, choćby w formie stacjonarnego pobytu w Hostelu z programem ergotera-
pii. Aby pomagać, najpierw trzeba mieć zaspokojone własne podstawowe po-
trzeby. „Współżycie w społeczeństwie, a także grupie, to nic innego jak bycie 
dawcą i biorcą. W przypadku naszej Fundacji najwięcej uczymy się od osób, 
które przychodzą do nas jako wolontariusze. Wielu z nich znamy od dziecka, 
wiemy jaką drogę przeszli, aby stać się dobrym przykładem dla innych” – pod-
kreśla z radością Elżbieta Ferenc.

Znaczną część grupy wolontariuszy w Fundacji stanowią mężczyźni, którzy 
aktualnie przebywają w schronisku dla osób w kryzysie bezdomności lub już 
się usamodzielnili. Wielu z nich jest niewidocznych w czasie codziennej pracy 
na stołówce, w trakcie przygotowywania dużych akcji takich jak „Śniadanie 
Wielkanocne” czy innych, ważnych społecznie inicjatyw. Włączając się w dzia-
łania nie chodzi im o widoczność, ale o poczucie bycia całością czegoś więk-
szego. Wcześniej, będąc pod opieką Fundacji, korzystali ze wsparcia terapeuty 
ds. uzależnień, doradcy zawodowego, prawnika, pracownika socjalnego, któ-
rzy wspierali ich w wychodzeniu z życiowych kryzysów. Działający w ramach 
Fundacji Klub Abstynenta „Droga do wolności” jest możliwością uzyskania 
wsparcia poprzez integrację osób o podobnych problemach. Podczas spotkań 
omawiana jest istota uzależnienia, jego skutki społeczne, zdrowotne i rodzin-
ne w oparciu o Słowo Boże. Uczestnicy dzielą się własnymi doświadczeniami 
w walce z uzależnieniem. Składają świadectwa uwolnienia od nałogów i życia 
z Bogiem. Organizowane są także spotkania z wolontariuszami wywodzącymi 
się z grupy osób żyjących w abstynencji alkoholowej oraz osób, które wyszły 
z kryzysu bezdomności i własnym życiem mogą zaświadczyć o skuteczności 
podejmowanych działań.

Miarą człowieka jest to, kim się staje, a nie to, co go w życiu określa. Kie-
dy wzrasta w człowieku godność, aby być ponad to, co go w życiu spotkało, 
człowiek może stać się żywym, jasnym przykładem dla innych i umacniać 
przekonanie w to, że zmiana postaw z „Ja nic nie mogę, nie chcę, nie umiem” 
na „Jestem potrzebna/ny i daję z siebie najlepsze co mam” jest naprawdę w 
zasięgu ręki.

Anna Klim

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”



bezpłatny informator Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS w Częstochowie12

Felieton

Moim zdaniem...
Dożyliśmy czasów, w których co-

raz mniej ludzi czyta teksty dłuższe 
niż sms, krótki wpis na facebooku 
lub twitterze, opis filmiku na tik-to-
ku, hasło graficznego mema, tytuł 
foty na instagramie. Można obrażać 
się na taki model kultury i komuni-
kacji, ale tak wygląda obecnie nasz 
nowy, wspaniały świat.

W mediach społecznościowych 
algorytmy podsuwają nam treści do-
brane m.in. pod kątem naszego pro-
filu, wyszukiwań, klikania, zachowań 
konsumenckich czy emocjonalnego 
zaangażowania w określone tematy.

Przyswajany przez nas przekaz 
informacyjny często ogranicza się 
do tytułów i podtytułów, które mają 
budzić emocje i przyciągać zaintere-
sowanie. Rzetelność i obiektywizm 
przekazu przestała być priorytetem. 
Na podstawie tytułów, nagłówków i 
strzępów informacji trudno poznać 
fakty, wyrobić sobie sensowne zdanie 
na dany temat, ale wielu internautom 
nie przeszkadza to w komentowaniu 
i ferowaniu wyroków w najróżniej-
szych sprawach. Nakręcać emocje w 
dyskusji pomagają niejednokrotnie 
złośliwe internetowe trolle, kryjące się 
również za fałszywymi tożsamościa-
mi. Medialny skrót najczęściej ozna-
cza deformację, skutkuje błędnym 
obrazem świata w ludzkich umysłach 
i brakiem rozumienia otaczającej nas 
rzeczywistości. Ten problem dotyczy 
sporej części naszego społeczeństwa i 
staje się równie poważny jak niszczą-
ce efekty świadomej dezinformacji 
czy kłamliwej propagandy.

Nawet tzw. poważne medialne ty-
tuły dochodząc do wniosku, że dłuż-
sze teksty i trudne tematy stają się 
niszą dla coraz mniej licznej grupy 
odbiorców, starają się dawać to, czego 
ci mniej czytający i gorzej skupiający 
uwagę, oczekują. Przekaz jest więc da-
lej upraszczany i skracany. Informację 
i edukację zastępują więc w mediach 
masowego przekazu proste zbiorowe 
emocje, podgrzewane jeszcze w inter-

necie przez komentarze, dodawane 
często także przez internetowe boty i 
fejkowe konta. Koło się zamyka.

Co gorsza, dzięki takiemu mo-
delowi kultury masowej w polityce 
ciągle dobrze sprzedają się proste i 
sugestywne, a jednocześnie często 
populistyczne hasła. Jesteś odpowied-
nio wyrazisty - wygrywasz, bo cię kli-
kają. Mniej istotna jest wiedza, rzetel-
na praca i rzeczywista skuteczność. 
Po prostu trzeba robić wrażenie. To 
przekłada się na słupki popularności 
w sieci, które mogą przełożyć się na 
słupki w kampanii wyborczej i final-
nie korzystny rezultat wyborów. Na-
wet jeśli przy okazji bywa się częstym 
bohaterem złośliwych memów, two-
rzonych przez tych krytycznie myślą-
cych.      

Przykłady z naszej politycznej 
sceny można mnożyć, by przywołać 
choćby zaskakujący ciągle wielu ko-
mentatorów wzrost notowań pewnej 
eurosceptycznej koalicji. Ugrupo-
wania, które stara się "przykrywać" 
szeroki zestaw swoich opresyjnych w 

sferze obyczajowej i społecznej poglą-
dów, prostymi przepisami na gospo-
darczą i podatkową wolność.

Skoro mowa o wolności: w spo-
łeczeństwie ludzi nieuważnych, uni-
kających dłuższych tekstów i trud-
niejszych tematów łatwiej odbierać 
wolność, kawałek po kawałku.

Obywatelskie prawa i wolności 
oparte są bowiem o instytucje i re-
gulacje demokratycznego państwa. 
Problem w tym, że coraz mniej ludzi 
rozumie ich znaczenie. Niezależność 
Trybunału Konstytucyjnego, Sądu 
Najwyższego, trójpodział władzy, za-
sady praworządności czy idee samo-
rządności – kto chce za to obecnie 
umierać? Wszystko to okazuje się za 
trudne, zbyt zawiłe, żeby zaangażo-
wać ludzi i stworzyć masowy, skutecz-
ny ruch obrony chwiejących się coraz 
mocniej fundamentów demokracji. 
Dziś mobilizacja społeczeństwa wo-
kół wartości wolności i demokracji 
wydaje się trudniejsza niż jeszcze 
kilka lat temu, chociaż dążenia auto-
rytarne i centralistyczne rządzących 

wcale w Polsce nie osłabły, a lista 
działań uderzających w demokrację 
znacznie się wydłużyła.    

Moim zdaniem jest to efekt nie tyl-
ko zmasowanej oficjalnej propagandy 
rozlewającej się po kontrolowanych 
przez polityczną „centralę” mediach. 
To także konsekwencja tego, że w 
natłoku wydarzeń, codziennych pro-
blemów i zbyt wielu kanałów komu-
nikacji, z których teraz korzystamy, 
tracimy chęć i potrzebę rozumienia 
oraz zgłębiania spraw, które wpływają 
przecież istotnie na nasze życie i na-
szą przyszłość. 

Oby historia nie wystawiła nam za 
to jeszcze wyższych rachunków niż te,  
które już musimy płacić (a płacimy 
ostatnio realnie więcej, nieprawdaż?).            

Ale do kogo jak to piszę...? Ten 
tekst ma już ponad 4 tysiące znaków, 
więc tych, którzy dobrnęli do końca, 
moje uwagi raczej nie dotyczą. Dlate-
go - szacunek dla szanownych Czytel-
ników!  

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. 
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl

ODDZIAŁY EKSPLOATACJI:
ul. Orlik-Rückemanna 35/37  --------
ul. Wały Dwernickiego 101/105  -----
Al. Niepodległości 27  ----------------
ul. Nowowiejskiego 26  ---------------
ul. Tuwima 6 --------------------------
ul. Łukasińskiego 26  -----------------

(34) 361 89 25
(34) 361 16 86
(34) 363 12 70
(34) 368 26 90
(34) 368 25 28
(34) 323 20 33

Pogotowie Awaryjne: (34) 368-25-22

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu


